

کاربر گرامی

سلام

ضمن استقبال از علاقه شما به فعالیت های سایت ایده و با تشکر از اینکه با صرف وقت خود اقدام به مشارکت و ثبت ایده می نمایید، به آگاهی می رساند هم‌اکنون سایت ایده بنا بر سیاست های جاری مرکز سیمافیلم و براساس استانداردهای علمی سینما صرفاً برای دریافت ایده حداکثر تا ۵۰۰ کاراکتر (حدوداً چهار الی شش خط) طراحی و همچنین مبالغ قابل پرداخت نیز با توجه به رویکردها استاندارد سازی شده است.

برای مشارکت در این طرح هیچ محدودیت موضوعی، صنفی، سنی، سیاسی، مذهبی، مکانی، حرفه ای و مانند آن برای شما وجود ندارد. شما هر که باشید و در هر کجا ساکن باشید می توانید از طریق وب سایت

[WWW.SIMAFILMIDEH.COM](http://WWW.SIMAFILMIDEH.COM) ایده های خود را برای ما ارسال کنید.

- **پیشنهاد می کنیم در ابتدا با حوصله کلیه بخش های سایت خصوصاً صفحه "ایده چیست؟" و "شیوه نامه" و همین طور "منابع آموزشی" موجود در بخش داندلود را مطالعه کنید.**
- **ایده هایی که از راه رایانامه (ایمیل) ارسال شوند مورد رسیدگی قرار نمی گیرند.**
- برای ارسال ایده، پذیرش شرایط و ثبت نام در سایت الزامی است.
- برای ثبت نام، ارایه یک آدرس ایمیل معتبر و ثبت آن در صفحه ثبت نام ضروری است.
- کاربر موظف است پس از ثبت نام از اطلاعات کاربری و رمز عبور خود محافظت نماید. در غیر اینصورت مرکز پاسخگوی سوئ استفاده های احتمالی از آن نخواهد بود.
- بمنظور اطمینان از صحت اطلاعات وارده و همین طور جلوگیری از ثبت نام ربات ها و نرم افزارهای مزاحم، پس از تکمیل فرایند ثبت نام و انتخاب رمز عبور، لازم است به مدت ۲۴ ساعت برای فعال سازی حساب کاربری خود توسط مدیر سایت؛ منتظر بمانید.

- پس از تایید عضویت و ورود به سایت شما پس از ورود به سایت امکان تغییر رمز عبور خود و همچنین تکمیل و تصحیح سایر اطلاعات شخصی خود را خواهید داشت.
- بهتر است برای وارد کردن نام کاربری در فرم ثبت نام از حروف انگلیسی استفاده شود.
- اما پیشنهاد می شود در بخش های دیگر از حروف فارسی استفاده کنید.
- کلیه مکاتبات ، اعلامیه ها و هرگونه اطلاع رسانی تنها از طریق صندوق پیام سایت و در موارد ضروری از طریق پست الکترونیک کاربر به وی ابلاغ خواهد شد.

از اینکه ممکن است در این مرحله به دلیل بهره‌برداری از نسخه آزمایشی سایت ایده دچار مشکلاتی شوید متأسفیم. امیدواریم به زودی این اشکال با راه اندازی نسخه کامل سایت مرتفع شود. لطفاً چنانچه با هر گونه مشکل و یا ابهامی روبرو شدید ابتدا از طریق صندوق پیام خود به مدیریت و یا بخش پشتیبانی فنی اطلاع دهید. و سپس با آدرس پست الکترونیک [Support@simafilmideh.ir](mailto:Support@simafilmideh.ir) و در صورت عدم حل مشکل با شماره تلفن ۹۲۶ ۱۳ ۲۲۲ - ۰۲۱ بخش فنی تماس بگیرید. در صورتیکه مشکل برطرف نشد مجدداً از طریق ایمیل به اینجانب اعلام کنید.

چنانچه مشکل عدم دریافت کلمه عبور و رمز وجود دارد ابتدا قسمت **spam box** یا **bulk** ایمیل خود را دقیقاً بررسی کنید. زیرا فرایند تولید و ارسال رمز عبور یک فرایند خودکار است. اگر مطمئن شدید که رمز را دریافت نکردید با بخش فنی تماس بگیرید.

همچنین مشاهده می شود برخی از کاربران به اشتباه حروف **WWW** در ابتدای ایمیل خود درج می کنند که این امر سبب عدم دریافت ایمیل های ارسالی از سوی سایت می شود. لطفاً از صحت ادرس ایمیل ثبت اطمینان حاصل نمایید.

**چنانچه با مشکل عدم پذیرش کلمه عبور قدیمی از سوی نرم افزار مواجه شدید و یا کلمه عبور خود رو فراموش کردید، لطفاً با استفاده از گزینه فراموشی رمز عبور، رمز خود را بازنشانی (RESET) کنید. مشکل برطرف خواهد شد.**

در حال حاضر به دلیل حجم بسیار بالا و معتنا به ایده های دریافتی قادر به تغییر شرایط نیستیم؛ متأسفیم اما امیدواریم به زودی این امکان نیز فراهم شود. خاطرنشان می سازد استقبال از طرح ایده بسیار بیش از تصور ما بوده لذا پاسخگویی و پرداخت با کمی تاخیر صورت می پذیرد.

معیارهای داروی به شکل کامل در سایت در " بخش ایده چیست؟ " درج شده. چنانچه با حوصله و دقت متن موجود را تا انتها مطالعه کنید؛ نکات خوبی دریافت خواهید کرد.

اما به صورت کلی مواردی مانند تکراری نبودن، آشنایی زدایی، خلاقیت قابل لمس در ایده، جاذبه های دراماتیک و ... در نظر گرفته شد.

ابتدایی ترین ویژگی یک ایده برای پذیرش باید این باشد که افراد بلافاصله پس از شنیدن آن، بدون هیچ گونه بررسی از آن با کلمات و عناوینی همچون " جالبه " یا " چقدر خوب " ، " چقدر متفاوت " و ... یاد کنند. یک ایده باید بتواند در مخاطب یا شنونده برانگیختگی ایجاد کند.

از این باب که در حال حاضر به دلیل حجم بسیار بالا و معتنا به ایده های دریافتی قادر به اعلام اشکالات و نقد ایده ارسالی شما نیستیم؛ متاسفیم اما امیدواریم به زودی این امکان نیز فراهم شود.

### امانت داری و اخلاق مداری دو اصل مهم در فعالیت های ماست.

شایان ذکر است یکی از اهداف اساسی این طرح شناسایی استعداد های جدید و ایجاد زمینه برای ورود آنها به عرصه حرفه ای سینما و تلویزیون است. در نظر است چنانچه صاحب ایده با در نظر گرفتن استانداردها دارای توانایی لازم برای تبدیل ایده به طرح و سپس فیلمنامه باشد، امکان نگارش توسط وی و پرداخت مبالغ بالاتر فراهم شود. اما این یک پروسه الزام آور برای مرکز سیمافیلم نبوده و تنها به صورت موردی و بنا بر سیاست های مرکز اجرا می شود. در حال حاضر ارسال طرح داستانی برای سایت ایده امکان پذیر نمی باشد. همچنین علی رغم پیگیری بسیاری از کاربران امکان همکاری در قالب هایی مانند ارسال طرح و فیلمنامه و داستان، بازیگری، کارگردانی و ..... وجود ندارد.

تاکید می کنیم در بررسی و ارزیابی ایده ها بین کاربران حرفه ای و غیر حرفه ای تبعیضی وجود ندارد. منتظر دریافت ایده های خلاقانه بیشتری از شما هستیم و آرزو می کنیم ایده شما هم جزو یکی از ایده های برتر باشد. مطمئن باشید به زودی با امکانات و برنامه های جدیدتری روبرو خواهید شد.

چنانچه پیشنهاد و یا انتقادی دارید می توانید صرفاً آنرا از طریق ادرس پست الکترونیکی

[info@simafilmideh.com](mailto:info@simafilmideh.com) با ما در میان بگذارید.